Catone ci ammonisce a vivere parcamente, e non prodiga-  
mente, osservandosi la temperanza nel mangiare, e bere.

*Sume cibum modicè, modico natura foretur.*

Con ragione dice utere, e non abutere quæfuis, id est rebus acquisi-  
tis per laborem tuum, vel parentum tuorum, quorum es heres:  
un certo.

*Magna penitus parvo spatio consumpta possit,*

*Et appresso diremo labitur exiguo, quo d. &c.*

*Vi sono alcuni così prodighi, o pazzi, delli quali fù scritto.*

*Quidam etiam insipientes, ita prodigaliter res suas expediunt, quod non curant de futuro, vel ad quem finem devenerat vita eorum; et in particolare non si sa, che vecchiaja s' abbia da fare; essendo miserabil cosa aver bisogno in tale età. Miserrima res Senecæ regens, Diogene.*

*E Boetio. Neque enim quod ante oculos situm est sufficit intineri, verum etiam exitum rerum prudentia metitur.*

*Ancora Senecæ. Liber, & golosus esse nos posset.*

*Horat. Serviet eternum, quod parvo nesciat uti.*

*Un'altro Vivet serous uti, qui parvo nesciat uti:*

*Di nuovo Horat. Plus et servare parum, quam quæsiſſe novum:*

*Parcius ueris queſtitis, quando fueris. Et rem servabis, quam semper abesse putabis.*

*Il Prodigio pensa, che mai possano mancare le sue sostanze: Prodigiſſus enim putat res suas non posse deficere.*

*Non minor est virtus, quam querere, parta tueri.*

*Casus inest illis, buic erit artis opus.*

*Parcus enim sibi, resque suas conservat avarus.*

*Mon. Sar. Se abbondar vuoi, la parsimonia osserva,*

*Pensa, ch'ogn'or ti manca, e'l tuo conserva.*

*Quod præſtare potes, ne bis promiseris ulli,*

*Ne ſis ventosus, dum vis urbanus baberi.*

**N**e promiseris bis ulli, non promettere, e non prometterai due volte ad alcuno. cioè non andar dilatando; o procrastinando *quod potes præſtare*, quella cosa, che puoi dare.

*Ne ſis ventosus*, acciò non ſii pien di vento, cioè bugiardo, o come ſi uol dire, *vox, vox præterea nihil*. *Dum ipſe vis videri bonus*, mentre tu vuoi parer buonò, o effettuato *urbanus*, civile.

*Salomone. Melius eſt non uovere, quam poſte uotum promiſſa non reddere.*

*Quod non possis efficere, ne ſemel quidem eſt promittendum, ne te meret facias.* Porrò *quod præſtare poſſis*, id iterum, atque iterum promittere, jactant eſt, non humanitas. *Multa eſt verbosa promiſſio*, moleſtior eſt exprobatio. Eras. L'Eccles. Non ſit porrecta manus tua ad accipiendo, o ad dandum collecta.

*Periandro, quidquid promiseris facito.*

*Talete, nemini promitti o. Chi è liberal e non aspetta eſſer pre-*

ga, o. Benignus etiam dandi causam cogitat, quaritat occasio-  
nem dandi. Mimo, e di più: In opere beneficium bis dat, qui dat ce-  
leriter; e sorge intinge. Bis gratum est beneficium, quod statim,  
promptèque datur egenti.

Un'altro bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras.

Il Proverbio. Qui citò dat bis dat, & qui tardat munera, nil dat.

Vi sono alcuni, che fanno il piacere, ma lo fanno di mal' ani-  
mo, con torbido volto, il'che perde la gratia di beneficio.  
Mimo.

Pars beneficii est, quod petitur, benè si neges.

Et il suo interprete. Quidam ita moleste dant, ut gratiam amittat  
beneficij. Quidam adeo commodè negant, ut videantur dedisse, e  
di più dice. Beneficium precibus extortum magnam gratię par-  
tem perdit.

Il Faceto dice doversi dare con faccia allegra.

Si dare vis placidè dando tua munera ride,

Si das plorando, perdis tua munera dando.

Qui ci ammonisce Catone doversi fuggire la dilatatione nel do-  
no, acciò quello non possiamo dare alli nostri amici al pre-  
sente, non lo promettiamo al futuro. La legge del dono deve  
essere di tal forte, come dice Cicer. Lex doni, sive beneficij talis  
potest esse; quod dator statim debet obliuisci: & capiens debet  
esse memor accepti; quoniam vir justus data nunquam cogitat,  
sed acepiens debet esse memor illius, quod accepit, ut in aliquo  
tempore reddere possit. Isocrate Amicis hoc pacto uteris commo-  
dissime, si non, ut ab eis rogari expectes, sed pollicens ultro ipssi in  
tempore succurras. Un'altro scrisse così.

Vis dare, da subito, dandi modus esse petito

Par erit, & mutuò, quod dabit sepe petito.

Quello si dà è liberalità, la quale ha tali condizioni.

Primo cave quando dabis ne sis durus, ne frontem obducas, ne vul-  
lum avertas, ne occupationes fingas, come s'è detto sopra:

Secondo cave dilatationem, quia dandum est citò, & ingratum est do-  
num, seu beneficium quod diu inter manus dantis habet; d'onde  
fù scritto. Proximus est reganti, qui tardat.

Tertio cave ne des ingratias, immo gratis, & nō multas precibus ex-  
pectatis; poiché di tal forte non si dice gratis, come dice il  
Proverbio: Non gravis tulit, qui cum rogaret accepit.

In Tobia ancora da c/6, da gratis:

Quarto cave ne donum obfit accipienti; come dava Anagrapolo,  
cuicunque nocere volebat vestimenta dabat. Horat.

Quinto cave ne beneficium sit majus tua facultate. Ogni

Ogni volta non vi sono queste conditioni, non si dice buona liberalità, essendovi la cupidigia di ricevere.

Altri versi leonini circa la medesima materia.